ПРОТОКОЛ

четвертого заседания Рабочей группы
Совета делового сотрудничества

Санкт-Петербурга Российской Федерации и Республики Беларусь

18 сентября 2009 г.                                                                              г. Гродно

 Во исполнение решений второго заседания Совета делового
сотрудничества Санкт-Петербурга и Республики Беларусь (далее –
Совета) от 27 февраля 2009 г. в городе Гродно 18 сентября 2009 г.
состоялось четвертое заседание Рабочей группы Совета.

Санкт-петербургскую часть возглавил Вице-губернатор Санкт-
Петербурга Осеевский М.Э., белорусскую часть Рабочей группы Совета
возглавил Заместитель Премьер-министра Республики Беларусь
Кобяков А.В.

По итогам обсуждения вопросов двустороннего сотрудничества
между Правительством Республики Беларусь и Правительством
Санкт-Петербурга Рабочая группа Совета решила:

1. Принять к сведению информацию сторон о ходе выполнения
Программы торгово-экономического, научно-технического
и гуманитарного сотрудничества между Правительством Санкт-
Петербурга Российской Федерации и Правительством Республики
Беларусь на 2009-2011 годы и Приложения к Протоколу второго
заседания Совета от 27 февраля 2009 г.

2. Полагать выполненными и снять с контроля  поручения:
 в рамках Программы торгово-экономического, научно-технического

и гуманитарного сотрудничества между Правительством Санкт-
Петербурга Российской Федерации и Правительством Республики
Беларусь на 2009-2011 годы  пп. 1.9, 2.1, 2.4, 2.8, 2.13, 3.4, 3.5, 3,7.

Приложения к Протоколу второго заседания Совета делового
сотрудничества Санкт-Петербурга и Республики Беларусь от 27 февраля
2009 г. пп. 1, 3, 8, 9, 10, 15, 16, 17, 20, 23.

3. Признать удовлетворительным ход выполнения в 2009 году
взаимных договоренностей по поставкам продукции сельхозпереработки
и продовольственных товаров, созданию совместных производств,
обновлению подвижного состава Белорусской железной дороги,
модернизации белорусских ТЭЦ, реализации проекта по открытию
в Санкт-Петербурге сети фирменных белорусских продовольственных
магазинов «Белорусский гостинец».

 2
4. Принять к сведению информацию Министерства сельского

хозяйства и продовольствия Республики Беларусь и Комитета
экономического развития, промышленной политики и торговли
Санкт-Петербурга о согласовании Плана работ по строительству первой
очереди фирменных магазинов «Белорусский гостинец»
в Санкт-Петербурге и торгово-экономических связях в области
продовольствия.

Поручить до 1 декабря 2009 г. подготовить предложения по замене
наименее перспективных и спорных земельных участков под
строительство магазинов «Белорусский гостинец» на другие.

Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики
Беларусь совместно с ЗАО «Мясомолочная компания»
и Министерством строительства и архитектуры Республики Беларусь до
30 декабря 2009 г. подготовить План работ по строительству второй
очереди фирменных магазинов.

5. Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики
Беларусь и Комитету экономического развития, промышленной политики
и торговли Санкт-Петербурга  подписать Соглашение о развитии торгово-
экономических связей в области продовольствия (далее – Соглашение).

6. После подписания Соглашения Министерству сельского хозяйства
и продовольствия Республики Беларусь, концерну «Белгоспищепром»,
Белкоопсоюзу, облисполкомам и Минскому горисполкому и Комитету
экономического развития, промышленной политики и торговли
Санкт-Петербурга в течение 45 дней согласовать номенклатуру
продовольственных товаров, необходимых для удовлетворения
потребности Санкт-Петербурга, объемы их поставок в 2010 году
и утвердить в установленном порядке.

Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики
Беларусь в течение двух месяцев распределить согласованные объемы
продовольственных товаров на 2010 год среди организаций Республики
Беларусь, аккредитованных Россельхознадзором.

Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики
Беларусь ежеквартально представлять информацию в Комитет
экономического развития, промышленной политики и торговли
об объемах и номенклатуре продовольственных товаров, поставленных
 в Санкт-Петербург за прошедший квартал.

7. Областным исполнительным комитетам осуществлять контроль
по исполнению организациями Республики Беларусь условий,
заключенных договоров.

 3
Комитету экономического развития, промышленной политики

и торговли осуществлять контроль по исполнению организациями
Санкт-Петербурга условий заключенных договоров.

8. Областным исполнительным комитетам Республики Беларусь
совместно с концерном «Детскосельский» (г. Санкт-Петербург)
до 1 ноября 2009 г. согласовать конкретные гарантированные объемы
поставок в 2010 году в Санкт-Петербург картофеля, плодоовощной
и другой продукции.

Витебскому областному исполнительному комитету всемерно
содействовать Концерну «Детскосельский» в реализации инвестиционных
проектов в Городокском районе.

9. Министерству торговли совместно с Министерством сельского
хозяйства и продовольствия Республики Беларусь, концерном
«Белгоспищепром», Белкоопсоюзом, облисполкомами и Минским
горисполкомом обеспечить реализацию графика ярмарок выходного дня в
районах Санкт-Петербурга, представленного Комитетом  экономического
развития, промышленной политики и торговли Санкт-Петербурга.

10. Принять к сведению информацию ОАО «Севкабель-холдинг»
о поставках высокотехнологичной кабельной продукции для нужд
энергетики Республики Беларусь и продолжить сотрудничество в рабочем
порядке.

11. Белорусской стороне рассмотреть предложение Лазерного
регионального северо-западного центра (г. Санкт-Петербург)
по разработке и освоению производства модульных лазерных
технологических комплексов на базе волоконных генераторов для
обработки металлов с реализацией лазерных технологий.

12. Комитету по транспорту Санкт-Петербурга,
ГУП «Пассажиравтотранс» (г. Санкт-Петербург) информировать
ОАО «МАЗ» об условиях участия в тендерах на поставку в 2010 году
белорусских автобусов для нужд Санкт-Петербурга.

ОАО «МАЗ» до 1 ноября 2009 г. проработать
с ГУП «Пассажиравтотранс» вопрос об организации в 2010 году
сервисного обслуживания белорусских автобусов, поступающих в Санкт-
Петербург, на базе дилерских центров ОАО «МАЗ».

13. Министерству промышленности Республики Беларусь до
1 декабря завершить работу по созданию в Санкт-Петербурге
производства тракторов и навесного оборудования Бобруйского завода
тракторных деталей и агрегатов ПО «МТЗ».

 4
ООО «РосБелТрактор» регулярно принимать участие в тендерах

на поставку тракторов и навесного оборудования для городских
дорожных и коммунальных предприятий.

14. Содействовать организации работы ООО «Санкт-Петербургский
лифтовой завод», созданного в Санкт-Петербурге на основе
производственной кооперации с РУП «Завод «Могилевлифтмаш».

ООО «Санкт-Петербургский лифтовый завод» принимать участие
в тендерах на поставку новых и модернизацию действующих лифтов
совместного белорусско-российского производства для нужд
Санкт-Петербурга.

15. Принять к сведению информацию о ходе создания

УП «Белкоммунмаш» и ГУП «Горэлектротранс»  в Санкт-Петербурге
совместного белорусско-российского производства троллейбусов.

16. Комитету по транспорту Санкт-Петербурга,
ГУП «Горэлектротранс» согласовать с УП «Белкоммунмаш» условия
опытной подконтрольной эксплуатации скоростного, низкопольного,
сочлененного, повышенной вместимости трамвайного вагона модели
843 в Санкт-Петербурге.

17. Белорусской стороне проработать предложение Фонда
поддержки малого бизнеса АПК «Санкт-Петербург – фермерам,
садоводам и ЛПХ» по финансовой и лизинговой поддержке экспортных
и импортных операций белорусских предприятий при поставке продукции
в Санкт-Петербург и покупке сырья и комплектующих российского
производства.

18. Принять к сведению информацию о работе российско-
белорусского совместного предприятия «ЗАО «Торговый Дом «Свитанок»
- Петербург» и ООО «Оптический центр», реализующих продукцию
предприятий концерна «Беллегпром».

19. Республиканскому центру по оздоровлению и санаторно-
курортному лечению населения Республики Беларусь, ГУ «Центр по
санаторно-курортной работе «ЦентрКурорт», ЧСКУП
«Белпрофсоюзкурорт» совместно с Правительством Санкт-Петербурга
при участии ООО «Гелиос Трэвэл» проработать вопрос
об информационном сотрудничестве в области санаторно-курортного
лечения и оздоровления жителей Санкт-Петербурга в санаториях
Республики Беларусь.

20. Принять к сведению информацию о сотрудничестве
Гродненского областного исполнительного комитета и Администраций
Адмиралтейского и Центрального районов Санкт-Петербурга.

	18.09.09Протокол СПб алтерн 1-4.pdf
	Протокол 5.pdf